1

[image: image1.png]MY
i
W ﬂjﬂ/ﬂ,}/ 7

Wi

ПРАВИТЕЛЬСТВО   ЧУКОТСКОГО  АВТОНОМНОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	9 апреля 2018 года
	№
	108
	                                г. Анадырь

	Об утверждении Порядка принятия решения о включении объекта культурного наследия регионального значения или объекта культурного наследия местного (муниципального) значения в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

В соответствии с подпунктом 6 статьи 9.2, статьей 18 Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», пунктом 3.1 статьи 2 Закона Чукотского автономного округа от 31 мая 2010 года                  № 50-ОЗ «О сохранении, использовании, популяризации и государственной охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) в Чукотском автономном округе», Положением о Департаменте образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа, утвержденным Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 2 октября 2015 года № 483, Правительство Чукотского автономного округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок принятия решения о включении объекта культурного наследия регионального значения или объекта культурного наследия местного (муниципального) значения в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Департамент образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа (Боленков А.Г.).

	Председатель Правительства
	Р.В. Копин

Приложение

к Постановлению Правительства

Чукотского автономного округа

от  9 апреля 2018 года №  108
ПОРЯДОК

принятия решения о включении объекта культурного наследия регионального значения или объекта культурного наследия местного (муниципального) значения в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации

1. Настоящий Порядок устанавливает требования к принятию в Чукотском автономном округе решения о включении объекта, расположенного на территории Чукотского автономного округа в единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального значения или объекта культурного наследия местного (муниципального) значения или об отказе во включении объекта в указанный реестр.

2. Решение принимается Департаментом образования, культуры и спорта Чукотского автономного округа, осуществляющим на территории Чукотского автономного округа государственный контроль в области сохранения, использования и популяризации объектов культурного наследия (далее - Департамент).

3. В единый государственный реестр объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в качестве объекта культурного наследия регионального значения или объекта культурного наследия местного (муниципального) значения (далее - реестр) могут быть включены выявленные объекты культурного наследия, со времени возникновения или с даты создания которых, либо с даты исторических событий, с которыми такие объекты связаны, прошло не менее 40 лет                     (за исключением мемориальных квартир и домов, которые связаны с жизнью и деятельностью выдающихся личностей, имеющих особые заслуги перед Россией, и которые могут быть отнесены к объектам культурного наследия до истечения указанного срока после смерти таких лиц).

4. Решение о включении выявленного объекта культурного наследия в реестр или об отказе во включении такого объекта в реестр принимается в срок не более одного года со дня принятия Департаментом решения о включении объекта, обладающего признаками объекта культурного наследия, в перечень выявленных объектов культурного наследия.

5. Решение о включении выявленного объекта культурного наследия в реестр или об отказе во включении такого объекта в реестр принимается на основании заключения государственной историко-культурной экспертизы (далее - ГИКЭ), проведенной в соответствии с установленными требованиями, в котором определяется историко-культурная ценность объекта и предлагается отнести такой объект к объектам культурного наследия регионального или местного (муниципального) значения либо содержится обоснование отсутствия у объекта историко-культурной ценности и предлагается принять решение об отказе во включении данного объекта в реестр.

6. Департамент на основании заключения ГИКЭ, в срок не позднее              30 рабочих дней со дня получения указанного заключения принимает решение о включении объекта в реестр в качестве объекта культурного наследия регионального или по согласованию с органами местного самоуправления - местного (муниципального) значения либо об отказе во включении объекта в реестр.

7. Департамент вправе принять решение об отказе во включении выявленного объекта культурного наследия в реестр по следующим основаниям:

1) отрицательное заключение ГИКЭ;

2) недостоверность сведений об объекте (в том числе сведений о времени возникновения или дате создания объекта, датах основных изменений (перестроек) данного объекта и (или) датах связанных с ним исторических событий, о местонахождении объекта);

3) наличие сведений об объекте в реестре.

8. В случае принятия решения о включении объекта культурного наследия регионального значения или объекта культурного наследия местного (муниципального) значения в реестр сотрудник Департамента готовит проект приказа о включении объекта культурного наследия в реестр.

9. В целях согласования с органами местного самоуправления решения о включении объекта в реестр в качестве объекта местного (муниципального) значения Департамент в срок, не превышающий 10 рабочих дней со дня получения заключения ГИКЭ, направляет в уполномоченный орган местного самоуправления, на территории которого располагается объект, проект приказа о включении объекта культурного наследия в реестр с приложением всех документов, включая заключение ГИКЭ.
10. Уполномоченный орган местного самоуправления в срок не позднее 10 рабочих дней со дня поступления к нему проекта приказа Департамента принимает решение о его согласовании либо об отказе в согласовании с обоснованием причин отказа.

В случае если в указанный срок решение уполномоченного органа местного самоуправления не принято, проект приказа считается согласованным.

11. Департамент направляют письменное уведомление собственнику или иному законному владельцу выявленного объекта культурного наследия, земельного участка в границах территории объекта культурного наследия либо земельного участка, в границах которого располагается объект археологического наследия, о принятии решения о включении такого объекта в реестр либо об отказе во включении такого объекта в реестр не позднее трех рабочих дней со дня принятия такого решения.

12. Решение Департамента о включении объекта культурного наследия регионального значения или объекта культурного наследия местного (муниципального) значения в реестр размещается на официальном сайте Чукотского автономного округа: http://чукотка.рф/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».